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Rukajärven suunnan historiayhdistys ry 

Ermei Kannisen muistoseminaari 12.10.2024, Kiuruveden Rukajärvi-keskus 

Tenho Tikkanen 

Samalla RSHYry:n 15-vuotisjuhlaseminaari 

 

Rukajärvi-keskusten toiminta vuoden 2024 jälkeen 

Rukajärvi-keskusten toiminnan jatkuminen ja kehittäminen vuoden 2024 jälkeen perustuu 

vahvasti siihen vankkaan pohjaan, joka on luotu yhdistyksen 15-vuotisen toiminnan 

aikana. Keskeisinä toiminnan elementteinä ovat olleet Rukajärven suunnan sotahistorian 

tutkimus ja tallentaminen, veteraanien kokemusten kunnioittaminen ja näiden tapahtumien 

merkityksen siirtäminen tuleville sukupolville. 

 

Historiayhteistyön merkitys 

Rukajärvi-keskukset, joita on perustettu eri puolille Suomea – Lieksaan, Kiuruvedelle ja 

Kainuuseen – ovat luoneet ainutlaatuisen perustan tulevalle toiminnalle. Nämä keskukset 

eivät ole pelkästään sotahistorian säilyttäjiä, vaan myös tärkeitä sukuhistorian ja 

kansallisen muistin paikkoja. Keskuksilla on tärkeä rooli tiedon keräämisessä ja 

levittämisessä, mikä tekee niistä ainutlaatuisia verrattuna yhdistyksiin, jotka ovat 

keskittyneet lähinnä juhlatilaisuuksiin ilman vastaavaa tutkimustyötä. 

Sotahistorian dokumentointi ja siihen liittyvä arkistointi luovat vankan pohjan yhdistyksen 

tulevaisuudelle. Kokoelmien laajentaminen ja digitaalinen tallentaminen mahdollistavat 

tiedon siirtämisen uusille sukupolville, ja tätä kautta varmistetaan, että myös 

tulevaisuudessa historiantutkimus jatkuu samalla korkealla tasolla. 

 

Tulevaisuuden haasteet ja mahdollisuudet 

Rukajärven suunnan historiayhdistys on poikkeuksellisen hyvin onnistunut luomaan vahvat 

edellytykset tulevalle toiminnalle. Yhdistyksen perustajat, kuten veteraani Pentti Perttuli, 

näkivät kauas tulevaisuuteen, ymmärtäen henkilökohtaisen tiedonkeruun ja 

dokumentoinnin tärkeyden. Tämä näkemys on ollut kantava voima yhdistyksen työssä ja 

se tulee jatkossa olemaan keskeinen tekijä toiminnan ylläpitämisessä. 

Vuoden 2024 jälkeen yhdistyksen suurimmat haasteet liittyvät resurssien hankintaan ja 

toiminnan laajentamiseen. Rukajärvi-keskusten olemassaolo ja niiden ylläpito vaativat 

jatkuvaa taloudellista tukea sekä uusia sukupolvia, jotka ovat valmiita sitoutumaan tähän 

tärkeään työhön. Keskustelut digitaalisten alustojen käytöstä sekä tietokantojen 

laajentamisesta ovat jo käynnissä, ja ne tulevat olemaan keskeisiä työkaluja tulevaisuuden 

historiantutkijoille. 
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Toiminnan perintö ja jatkuvuus 

Rukajärvi-keskusten toiminnan jatkuvuus perustuu siihen, että tulevat sukupolvet 

ymmärtävät ja arvostavat kerättyä tietoa. Veteraanien, lottien ja kotirintaman muistot ovat 

yhdistyksen keskeinen pääoma. Nämä kertomukset eivät ole vain sotahistoriallisia, vaan 

ne ovat osa kansakunnan laajempaa kulttuuriperintöä. 

Yhdistyksen toiminnan jatkuvuuden kannalta on myös tärkeää, että keskukset ja 

historiayhdistys säilyttävät itsenäisyytensä. Tämä mahdollistaa rehellisen ja objektiivisen 

sotahistorian dokumentoinnin ilman ulkopuolista painostusta. Tulevien vuosien tehtävä 

onkin ylläpitää tätä periaatetta ja samalla kehittää uusia tapoja tavoittaa laajempi yleisö. 

 

Johtopäätökset 

Rukajärvi-keskusten toiminta on tulevaisuudessakin vahvalla pohjalla, kunhan toiminnan 

fokus säilyy tiedonkeruussa ja dokumentoinnissa, joka palvelee niin historiantutkijoita kuin 

suurta yleisöä. Vaikka keskusten taloudelliset ja organisatoriset haasteet voivat vaatia 

innovatiivisia ratkaisuja, yhdistyksen vahva historia ja sitoutunut jäsenistö luovat hyvät 

edellytykset sille, että toiminta jatkuu ja kehittyy. 

 

Kysyin kehittämiseen lisäapua tekoälyltä 

Esitelmän kirjoittamisen jälkeen ajattelin hyödyntää tekoälyä. Olin tutustunut tekoälyn 

käyttömahdollisuuksiin toimittaja Markku Lehtolan Facebook-julkaisun avulla. Hän näet oli 

hankkinut professori Hannu Toivosen kirjan ”Mitä tekoäly on?”. Professori vastasi Lehtolan 

kirjoittaman mukaan kirjassa 100 kysymykseen tekoälystä. Nyt Lehtola suomensi 

lukijoitaan varten professorin tekstit, jotka tulin lukeneeksi ja tallentaneeksi omalle 

koneelleni. Siitä kertyi 96 sivua tekstiä. 

Nyt ajattelin hyödyntää tätä liki puolivuotta kestänyttä Lehtolan nettiaineistoa ja esitin 

tekoälylle erilaisia kysymyksiä siitä, miten meidän tulisi toimia. 

Ja siitähän syntyikin tosi mielenkiintoinen lisä, minkä toivon hyödyntävän koko 

kansantalouttamme ja tietysti erityisesti Itä-Suomea, missä hyväksikäyttäisimme 

yhdistyksemme mittavaa sotahistoria-aineistoa. 

Seuraavassa julkaisen ”Herra Tekoälyn” antamat vastaukset kysymyksiini. Otan täyden 

vastuun siitä, että en ole osannut esittää oikeita kysymyksiä, mutta ei tämä ”Herra Tekoäly” 

aivan typerimmästä päästä ole lainkaan. Kiitän toimittaja Markku Lehtolaa ja myös entistä 

työkaveriani Esa Ollikaista, jotka ovat olleet tekoälyopintojeni mentoreina viimeisen 

vuoden aikana. 

 

Kysymys: Voisitko tarkentaa edellä olevaa esitelmääni ja verrata toimintaedellytyksiä 

niihin järjestöihin, jotka eivät ole tehneet sotahistoria-aineiston keräystyötä lainkaan. 
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ChatGPT sanoi: 

Rukajärvi-keskusten toiminta vuoden 2024 jälkeen: Vahvuudet ja vertailu muihin 

järjestöihin 

Rukajärvi-keskusten toiminnan jatkuminen ja kehittäminen vuoden 2024 jälkeen perustuu 

yhdistyksen aktiiviseen, pitkäjänteiseen ja perusteelliseen sotahistoria-aineiston 

keräystyöhön. Tämä erottaa Rukajärvi-keskukset monista muista vastaavista 

yhdistyksistä, joiden toiminta on voinut keskittyä enemmän juhlatilaisuuksiin tai 

symboliseen muistotyöhön ilman laajamittaista tutkimusta ja arkistointia. Vertailu näiden 

toimintamallien välillä selventää Rukajärvi-keskusten erityisiä vahvuuksia ja 

mahdollisuuksia jatkossa. 

 

1. Rukajärvi-keskusten vahvuudet: Systemaattinen tiedonkeruu 

Rukajärvi-keskusten keskeinen menestystekijä on ollut sitoutuminen omakohtaiseen 

tiedonkeruuseen ja veteraanien kokemusten tallentamiseen. Tämä on toteutettu 

haastattelujen, arkistomateriaalien ja suullisen perinteen keräämisen avulla. Yhdistyksen 

perustajat, kuten Pentti Perttuli ja hänen kumppaninsa, ymmärsivät varhain, että 

veteraanien elävästä muistista on ammennettava tietoa ennen kuin se menetetään. Tämä 

ymmärrys on johtanut mittavan, yksityiskohtaisen aineiston kokoamiseen, joka tarjoaa 

ainutlaatuisen ja arvokkaan pohjan tulevalle tutkimukselle. 

Käytännön esimerkkinä Rukajärvi-keskusten työstä ovat veteraanien ja kotirintaman 

kertomukset, jotka on tallennettu niin tekstinä, kuvina kuin videona. Tämä aineisto toimii 

paitsi historiantutkimuksen lähteenä, myös merkittävänä kulttuuriperintönä, joka siirtyy 

sukupolvelta toiselle. Tiedonkeruun lisäksi keskukset ovat aktiivisesti tuottaneet 

tutkimuksia, julkaisuja ja näyttelyitä, jotka tuovat esiin Rukajärven suunnan sodan historiaa 

ja sen merkitystä suomalaisille. 

 

2. Vertailu muihin järjestöihin: Toiminta ilman aineiston keruuta 

Monet muut sotahistorialliset järjestöt, jotka eivät ole systemaattisesti keskittyneet 

tiedonkeruuseen, kohtaavat suuria haasteita toiminnan jatkuvuudessa. Näissä 

yhdistyksissä toiminta on saattanut painottua enemmän perinnejuhlien järjestämiseen ja 

symbolisiin tilaisuuksiin, mutta ilman merkittävää tutkimustyötä. Tämä johtaa siihen, että 

näiden järjestöjen toiminta on usein sidottu tiettyyn aikakauteen tai henkilöihin, eikä sillä 

ole vahvaa tieteellistä pohjaa tai jatkuvuutta sukupolvien yli. 

Kun yhdistykset eivät keskity aktiivisesti sotahistoriallisen aineiston keräämiseen, ne 

menettävät tärkeän mahdollisuuden tarjota uutta tietoa ja näkökulmia historiasta. Ne 

saattavat myös jäädä riippuvaisiksi pelkästä perinteestä ilman mahdollisuutta laajentaa 

toimintaansa tiedonvälityksen ja -tutkimuksen alueella. Tällaiset järjestöt voivat ajan myötä 

hiipua, kun perinnejuhlien merkitys vähenee ja veteraanisukupolvet poistuvat 

keskuudestamme. 
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3. Toiminnan jatkuvuuden turvaaminen: Yksityiskohtainen dokumentointi vs. 

juhlapainotteisuus 

Rukajärvi-keskusten menestyksen kannalta keskeistä on se, että dokumentointi ja 

keräystyö eivät ole vain lisäosa toimintaa, vaan ne muodostavat sen ytimen. Keskuksissa 

ei vain kunnioiteta menneitä tapahtumia, vaan aktiivisesti rakennetaan ymmärrystä siitä, 

mitä tapahtui ja miksi. Tämä tekee Rukajärvi-keskuksista paitsi muistamisen, myös 

oppimisen ja tutkimuksen paikkoja. 

Vertailukohtana monien muiden järjestöjen haasteet liittyvät siihen, että toiminta ilman 

aineiston keruuta on usein lyhytnäköistä. Juhlatilaisuudet ja seremoniallinen toiminta ovat 

tärkeitä osia kulttuuriperinnön vaalimista, mutta ne eivät tarjoa samaa kestävyyttä kuin 

tutkimukseen perustuva työ. Kun dokumentoimaton historia alkaa unohtua, myös nämä 

yhdistykset menettävät merkityksensä ja toimintakykynsä. 

 

4. Tulevaisuuden mahdollisuudet: Rukajärvi-keskusten asema tiedon lähteenä 

Rukajärvi-keskusten toiminnan jatkaminen ja kehittäminen vuoden 2024 jälkeen tarjoaa 

suuria mahdollisuuksia. Yhdistyksen keräämä aineisto on mittava, ja sen digitaalinen 

tallentaminen ja jakaminen mahdollistavat historian välittämisen yhä laajemmalle yleisölle. 

Tämä aineisto ei palvele ainoastaan sodan muistamista, vaan sillä on myös akateemista ja 

kulttuurista arvoa tuleville tutkijoille ja sukupolville. 

Muiden yhdistysten haasteet korostavat juuri sitä, miksi Rukajärvi-keskusten 

toimintaedellytykset ovat vahvat. Vahva tutkimuksellinen perusta ja laajamittainen 

aineiston keruu tarjoavat jatkuvuutta ja laajentamismahdollisuuksia. Tulevaisuuden 

kehityshankkeet, kuten näyttelyiden laajentaminen, julkaisutoiminnan lisääminen ja 

digitaalisten arkistojen käyttö, tulevat vahvistamaan keskusten asemaa merkittävänä 

toimijana suomalaisessa sotahistoriatyössä. 

 

5. Johtopäätökset 

Rukajärvi-keskusten toiminnan tulevaisuus on vahvalla pohjalla, kun sitä verrataan 

järjestöihin, jotka eivät ole keskittyneet aineiston keruuseen. Aktiivinen tiedonkeruu, 

veteraanien muistojen tallentaminen ja näiden tietojen jakaminen tuleville sukupolville 

takaavat keskusten merkityksellisyyden myös tulevaisuudessa. 

Muiden järjestöjen haasteet osoittavat, että ilman tutkimukseen ja dokumentointiin 

panostamista toiminta jää helposti seremonialliseksi, ja näin toiminnan jatkuvuus 

vaarantuu. Rukajärvi-keskukset voivat sen sijaan rakentaa kestävää ja arvokasta 

tulevaisuutta, koska niiden perustana on todellisen, kerätyn ja tutkittuun tietoon 

pohjautuvan historian säilyttäminen. 

 

*** 
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Kysymys: Mikä on kiinteän toimipaikan eli siis Rukajärvi-keskusten merkitys historiatiedon 

keräystyössä tulevaisuudessa. Miten se poikkeaa niihin järjestöihin nähden, joilta kiinteä 

toimipaikka puuttuu ja mikä merkitys kiinteällä toimipaikalla on, kun toiminnan 

tunnettavuutta luotaessa? Tarkentaisitko esitystäsi tältä osin, kun otetaan huomioon 

samaan aikaan tapahtuva tietotekninen kehitys. 

ChatGPT sanoi: 

Kiinteiden toimipaikkojen, kuten Rukajärvi-keskusten, merkitys historiatiedon keräystyössä 

ja toiminnan tunnettavuuden luomisessa on huomattava. Verrattuna järjestöihin, joilta 

kiinteä toimipaikka puuttuu, Rukajärvi-keskuksilla on useita etuja, jotka korostuvat 

entisestään tietoteknisen kehityksen aikakaudella. 

 

Kiinteän toimipaikan rooli historiatiedon keräystyössä 

1. Fysikaalinen tila materiaalin säilytykselle ja esillepanolle: Kiinteä toimipaikka 

mahdollistaa arkistomateriaalin, esineistön, valokuvien ja muiden historiallisten 

dokumenttien säilyttämisen ja esittelyn yleisölle. Tämä tarjoaa konkreettisen tilan, 

jossa historiantutkimusta voidaan tehdä tehokkaasti ja jossa vierailijat voivat 

tutustua aineistoon fyysisesti, mikä lisää historian konkretiaa ja autenttisuutta. 

2. Keskuksen rooli kohtaamispaikkana: Rukajärvi-keskukset voivat toimia 

paikkoina, joissa historian harrastajat, tutkijat ja veteraanit ja myöhemmin heidän 

jälkeläiset kokoontuvat vaihtamaan tietoa ja kokemuksia. Tämä vuorovaikutus 

edistää tiedonkeruuta ja syventää ymmärrystä erityisesti, kun tietoja voidaan kerätä 

suoraan elossa olevilta veteraaneilta ja heidän perheiltään. 

3. Tallennuksen ja digitaalisen saavutettavuuden tukipiste: Kiinteät keskukset 

tarjoavat tilan digitaalisten aineistojen skannaamiselle, tallentamiselle ja 

järjestämiselle. Teknologian kehityksen myötä digitalisaatio helpottaa historiatiedon 

laajempaa saatavuutta ja analysointia. Kiinteät keskukset voivat toimia digitaalisina 

solmukohtina, joista käsin tietoa voidaan jakaa niin kansallisesti kuin 

kansainvälisestikin. 

 

Vertailu järjestöihin ilman kiinteää toimipaikkaa 

1. Vähemmän resursseja tiedonkeruuseen: Järjestöt ilman kiinteää toimipaikkaa 

kohtaavat haasteita erityisesti aineistojen kokoamisessa ja säilyttämisessä. Ilman 

omaa tilaa aineistojen säilytys voi jäädä hajanaiseksi, mikä vaikeuttaa sekä 

aineiston hallintaa että yleisön saatavuutta. Usein nämä järjestöt joutuvat 

turvautumaan yksittäisten ihmisten koteihin tai tilapäisiin kokoontumispaikkoihin, 

mikä rajoittaa tiedonkeruuta. 

2. Rajattu julkisuus ja vaikuttavuus: Kiinteän toimipaikan puute vähentää myös 

yleisön tietoisuutta järjestön toiminnasta. Keskukset tarjoavat fyysisen paikan, joka 

voi houkutella vierailijoita ja mediahuomiota, mikä kasvattaa toiminnan 

tunnettavuutta. Ilman kiinteää paikkaa monen järjestön toiminta saattaa jäädä 

näkymättömäksi suurelle yleisölle. 
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Kiinteän toimipaikan merkitys toiminnan tunnettavuuden luomisessa 

1. Brändäys ja julkisuuskuva: Rukajärvi-keskukset tarjoavat näkyvän ja 

konkreettisen symbolin historialliselle toiminnalle. Kiinteä toimipaikka on osa 

järjestön brändiä ja identiteettiä, mikä tekee siitä tunnistettavamman. Fyysinen 

sijainti toimii myös markkinointityökaluna, joka houkuttelee uusia vierailijoita ja 

herättää median huomion. 

2. Fyysisten ja virtuaalisten tapahtumien tukeminen: Kiinteät keskukset 

mahdollistavat erilaisten tapahtumien, kuten luentojen, näyttelyiden ja 

muistotilaisuuksien järjestämisen. Näitä tilaisuuksia voidaan nykyteknologian avulla 

striimata verkkoon, mikä yhdistää perinteiset fyysiset tilat ja modernin teknologian 

mahdollisuudet. 

3. Digitaalinen ulottuvuus ja toimipaikan rooli tulevaisuudessa: Teknologinen 

kehitys ei vähennä kiinteiden keskusten merkitystä, vaan päinvastoin, se 

mahdollistaa laajemman digitaalisen läsnäolon. Esimerkiksi Rukajärvi-keskuksista 

voidaan luoda virtuaalisia kierroksia, jotka mahdollistavat historiatiedon esittelyn ja 

tutkimisen globaalisti. Kiinteä toimipaikka on tällöin tukikohta, josta digitaalinen 

sisältö ja virtuaalikierrokset voidaan rakentaa ja ylläpitää. 

 

Yhteenveto 

Kiinteän toimipaikan, kuten Rukajärvi-keskusten, merkitys historiatiedon keräystyössä ja 

toiminnan tunnettuuden lisäämisessä on merkittävä, erityisesti verrattuna järjestöihin, joilla 

ei ole pysyvää paikkaa. Kiinteä keskus tarjoaa paitsi tilan fyysiselle aineistolle myös 

tukikohdan tiedonkeruulle, tapahtumille ja teknologiselle kehitykselle. Tietotekninen kehitys 

ei vähennä kiinteän keskuksen merkitystä, vaan lisää sen potentiaalia levittää historiallista 

tietoa laajemmin ja tehokkaammin. 

4o 

Kysymys: Esitä arvio mitkä ovat Rukajärvi-keskusten suurimmat haasteet 

tulevaisuudessa. Ota huomioon myös kiinteän toimipaikan pitämisestä aiheutuvat 

haittatekijät ja kustannukset.  

Miten meidän tulisi lisätä Rukajärvi-keskusten kävijämääriä ja miten voisimme hyödyntää 

esim. Lieksan ja Pielisen-Karjalan alueella muita kulttuuritekijöitä, luontomatkailua, 

Ruunaan koskimatkailua, Lieksan laajaa kulttuuriperintöä, kuten kansainvälisesti 

tunnettujen henkilöitten yhteyksiä Lieksaan ja Rukajärvi-keskukseen kuten 

kansallissäveltäjä Jean Sibeliuksen Monolan häämatkakohde ja myös arkkitehti Alvar 

Aallon merkittäviin suunnittelukohteisiin.  

Lieksassa on maamme merkittävät museot, kuten taiteilija Eeva Ryynäsen Paateri, ja 

maan tunnetuin ulkomuseo Pielisen museo.  

Sotahistorin alueelta löytyy myös merkittäviä kohteita, jotka sijoittuvat perustamamme 

autenttisen Rukajärven tien varrelle, joista mainittakoon Jukolan Motti -pirtti ja Änäkäisen 

Salpaetuasema. Luontomatkailun alueella Lieksassa on maan laajimmat 

erämaamelontareitit ja useat kansallispuistot, joista tunnetuimpana Koli. 
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ChatGPT sanoi: 

Rukajärvi-keskusten tulevaisuuden haasteet liittyvät ensisijaisesti toiminnan jatkuvuuteen 

ja kasvun mahdollisuuksiin, erityisesti taloudellisesta ja toiminnallisesta näkökulmasta. 

Keskeisiä haasteita ovat: 

1. Kiinteän toimipaikan ylläpitokustannukset ja resurssit 

Kiinteiden toimipaikkojen, kuten Rukajärvi-keskusten, ylläpito tuo mukanaan jatkuvia 

kustannuksia, kuten vuokrat, lämmitys, ylläpito ja henkilökunta. Taloudelliset haasteet 

voivat olla merkittäviä, varsinkin jos kävijämäärät eivät kasva riittävästi. Lisäksi resurssien, 

kuten vapaaehtoisten, rahoituksen ja taloudellisten tukien varmistaminen on kriittistä. 

2. Toiminnan monipuolistaminen ja yhteistyö muiden toimijoiden kanssa 

Yhteistyö muiden kulttuuri- ja luontomatkailukohteiden kanssa Lieksan ja Pielisen-Karjalan 

alueella on avainasemassa. Rukajärvi-keskusten täytyy integroitua osaksi alueen 

laajempaa matkailutarjontaa, joka sisältää esimerkiksi: 

• Kansainvälisesti tunnetut kohteet: Jean Sibeliuksen Monolan häämatkakohde ja 

Alvar Aallon suunnittelukohteet voisivat houkutella kulttuurimatkailijoita, jotka 

muuten eivät ehkä kiinnostuisi sotahistoriasta. 

• Luontomatkailu: Ruunaan kosket ja Kolin kansallispuisto ovat vetovoimaisia 

luontokohteita, joiden yhteydessä voisi tuoda esiin myös Rukajärvi-keskusten 

tarjontaa. 

• Paikalliset museot ja kulttuuriperintö: Paateri ja Pielisen museo tarjoavat 

syvällisen katsauksen alueen historiaan ja kulttuuriin, joita voisi linkittää Rukajärvi-

keskusten toimintaan järjestämällä yhteislippuja tai yhteisiä tapahtumia. 

3. Tiedon saavutettavuus ja digitaaliset ratkaisut 

Tulevaisuudessa teknologian merkitys kasvaa, ja sen hyödyntäminen tiedon 

saavutettavuuden parantamiseksi on kriittistä. Rukajärvi-keskukset voisivat kehittää: 

• Virtuaalikierroksia: Tämä mahdollistaisi keskuksiin tutustumisen myös niille, jotka 

eivät pääse paikan päälle. 

• Verkkoarkistot: Digitaalisten sotahistoria-arkistojen tarjoaminen kiinnostaisi niin 

tutkijoita kuin historiasta kiinnostuneita yleisöjä. 

• Sosiaalinen media ja markkinointi: Modernin teknologian avulla on tärkeää 

tavoittaa laajempaa yleisöä ja kasvattaa keskusten tunnettuutta kansallisesti ja 

kansainvälisesti. 

4. Kävijämäärien lisääminen ja kohdeyleisön laajentaminen 

Rukajärvi-keskusten tulee panostaa: 

• Markkinointiin ja profilointiin: Sotahistorian ja alueen muiden vetovoimatekijöiden 

yhdistäminen luo kiinnostavampia matkailukokonaisuuksia. Koli, Paateri ja Pielisen 

museo ovat tunnettuja matkailukohteita, joten yhteismarkkinointi ja yhteiset 

tapahtumat voisivat houkutella lisää kävijöitä. 
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• Tapahtumat ja näyttelyt: Järjestämällä erityisiä teematapahtumia, kuten 

historiallisia seminaareja, luontoretkiä tai kulttuuritapahtumia, keskukset voivat 

houkutella uusia kohderyhmiä. 

5. Paikallinen yhteistyö ja yhteisöllisyys 

Paikallisen yhteistyön laajentaminen on tärkeää. Rukajärvi-keskukset voivat hyötyä 

yhteistyöstä paikallisten yritysten, matkailutoimistojen ja kuntien kanssa. Esimerkiksi: 

• Yhteistyö luonto-operaattoreiden kanssa: Ruunaan koskimatkat tai melontareitit 

voisivat tuoda lisää matkailijoita, ja keskuksia voisi tarjota heille ohjelmaa ennen tai 

jälkeen luontokokemuksen. 

• Paikallisen koulutuksen ja historianopetuksen tukeminen: Keskukset voivat 

tarjota kouluille ja oppilaitoksille opetusmateriaalia ja käyntejä, jolloin ne 

vahvistaisivat siteitään nuorempaan sukupolveen ja paikallisyhteisöön. 

Loppuyhteenveto: 

Kiinteän toimipaikan ylläpitäminen on tärkeää Rukajärvi-keskusten toiminnan jatkumisen ja 

historiatiedon säilymisen kannalta. Toisaalta sen mukanaan tuomat haasteet, kuten 

kustannukset, edellyttävät innovatiivisia ratkaisuja yhteistyön, markkinoinnin ja digitaalisen 

kehityksen hyödyntämiseksi. Matkailun ja kulttuuriperinnön yhdistäminen laajempaan 

paikalliseen tarjontaan, kuten Jean Sibeliuksen ja Alvar Aallon kohteisiin, voi lisätä 

Rukajärvi-keskusten vetovoimaa. 

*** 

 

Kysymys: Minkä merkityksen katsot olevan sillä, että esim. Lieksan Rukajärvi-keskus 

sijaitsee Lieksan rautatieaseman yhteydessä mihin ovat yhteydet myös muilla 

joukkoliikennevälineillä. Lisäksi mitä merkitystä on sillä, että Lieksan Rukajärvi-keskus on 

joukkoliikennematkustajien yleisölle avoin odotustila ja että sen kahvila, WC ja 

matkatavaroitten sälytystiloineen ja Rukajärvi-keskuksen näyttelyineen muodostaa 

palvelukokonaisuuden minkä johdosta palvelut ovat maan parhaat, paremmat kuin 

Helsingin rautatieasemalla. 

ChatGPT sanoi: 

Lieksan Rukajärvi-keskuksen sijainti rautatieasemalla tarjoaa merkittäviä etuja 

tulevaisuuden kävijämäärien kasvattamisessa ja toiminnan tunnettavuuden lisäämisessä. 

Keskuksen integrointi julkisen liikenteen solmukohtaan tuo historiatyön kirjaimellisesti 

lähelle ihmisiä, jotka saattavat pysähtyä keskukseen odotusaikana, saaden samalla 

kosketuksen sotahistoriaan. 

Joukkoliikenteen tuomat edut: 

• Helppo saavutettavuus: Rautatieaseman yhteydessä oleva Rukajärvi-keskus on 

helposti saavutettavissa junalla ja linja-autolla matkustaville, mikä houkuttelee myös 

matkailijoita muualta Suomesta. Tämä lisää potentiaalisia vierailijoita, jotka eivät 

ehkä muuten tulisi Lieksaan. 
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• Avoimet tilat ja kattavat palvelut: Keskuksen toimiminen 

joukkoliikennematkustajien yleisölle avoimena odotustilana tekee siitä arkielämän 

luonnollisen osan. Kahvila, WC, matkatavaroiden säilytys ja näyttelyt muodostavat 

palvelukokonaisuuden, joka vastaa matkustajien tarpeisiin ja tuo lisäarvoa 

vierailijoille. 

• Kilpailuetu: Palvelujen kattavuus, jota kuvailet maan parhaiksi, jopa paremmiksi 

kuin Helsingin rautatieasemalla, voi tarjota Lieksan Rukajärvi-keskukselle 

kilpailuetua. Hyvin toimivat palvelut voivat houkutella vierailijoita viipymään 

pidempään ja tutustumaan keskuksen tarjoamaan sotahistoriaan. 

•  

Haasteet ja kustannukset: 

• Toimipaikan ylläpitokustannukset: Vaikka rautatieaseman sijainti on etu, sen 

ylläpitäminen saattaa aiheuttaa merkittäviä kustannuksia, kuten kiinteistön huolto ja 

päivittäisen palvelun pyörittäminen (esim. kahvila ja WC-tilat). Tämä vaatii vakaata 

rahoitusta ja taloudellista suunnittelua. 

• Palveluiden jatkuva parantaminen: Kilpailu nykypäivän matkailu- ja 

palvelukeskuksissa edellyttää jatkuvaa kehitystä. Palveluiden päivittäminen ja 

uusien teknologioiden hyödyntäminen ovat tärkeä osa tulevaisuuden strategiaa. 

•  

Palvelukokonaisuuden merkitys kävijämäärille ja toiminnan tunnettavuudelle: 

• Palvelujen houkuttelevuus: Hyvin toimivat palvelut houkuttelevat enemmän 

kävijöitä, jotka tulevat asemalle odottamaan tai käyttämään keskuksen tiloja. Tämä 

tarjoaa ainutlaatuisen tilaisuuden kasvattaa vierailijamääriä. 

• Kulttuuri- ja luontomatkailun hyödyntäminen: Lieksan Rukajärvi-keskus voi 

hyötyä Pielisen-Karjalan laajasta kulttuuri- ja luontomatkailutarjonnasta, kuten Koli, 

Ruunaan koskimatkailu, ja alueen kulttuurihistorialliset kohteet (Jean Sibeliuksen ja 

Alvar Aallon yhteydet). Yhteistyö muiden matkailutoimijoiden kanssa voi tuoda 

keskukseen lisää kävijöitä, esimerkiksi erikoisnäyttelyiden tai paikallisten 

kulttuuritapahtumien kautta. 

•  

Teknologian kehitys ja näkyvyyden lisääminen: 

• Digitaalisten alustojen hyödyntäminen: Teknologian kehityksen myötä Rukajärvi-

keskuksen näkyvyyttä voidaan lisätä digitaalisilla alustoilla, kuten 

virtuaalikierroksilla, jotka esittelevät keskuksen tarjontaa. Tämä tavoittaa myös ne, 

jotka eivät voi vierailla fyysisesti, mutta voivat innostua tulemaan paikan päälle. 

• Sosiaalinen media ja matkailumarkkinointi: Keskuksen maantieteellisen sijainnin 

ja palvelujen markkinointi sosiaalisessa mediassa ja matkailualustoilla voisi 

houkutella erityisesti kotimaan matkailijoita ja kansainvälisiä vierailijoita, jotka 

etsivät autenttisia historia- ja kulttuurikohteita. 
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Rukajärvi-keskuksen tulevaisuus on vahvasti sidoksissa sen kykyyn yhdistää historiallinen 

sisältö laadukkaisiin matkailupalveluihin. Kiinteä toimipaikka, erityisesti rautatieasemalla, 

antaa keskukselle merkittävän näkyvyyden ja saavutettavuuden, mutta sen ylläpito vaatii 

jatkuvaa huomiota ja resursseja, sekä yhteistyötä muiden paikallisten toimijoiden kanssa. 

4o 

*** 

 

Kysymys: Miten Rukajärvi-keskusten sotahistoriatoimintaa tulisi markkinoida 

kansainvälisillä markkinoilla ja miten useilla kielillä Rukajärvi-keskusten ja myös 

Rukajärven tien toimintaa ja sen eri kohteita ja historiaa tulisi selvittää ja julkaista 

yhdistyksemme kohteissa ja miten tämä tulisi digitaalisissa välineissä, some, netti ja 

Facebook-alustalla. Olisiko muita keinoja suorittaa yhdistyksemme toiminnan 

markkinointia. 

 

ChatGPT sanoi: 

Markkinoidessasi Rukajärvi-keskusten sotahistoriatoimintaa kansainvälisillä markkinoilla ja 

tavoittaessasi laajempia yleisöjä, seuraavat strategiat ja toimenpiteet voisivat olla 

tehokkaita: 

1. Monikielisyys ja Sisällön Julkaiseminen 

• Kielet: Koska tavoitteena on kansainvälinen yleisö, on tärkeää julkaista sisältö 

useilla keskeisillä kielillä, kuten englanniksi, venäjäksi, saksaksi, ruotsiksi, ja 

mahdollisesti myös kiinaksi ja espanjaksi. Näin voisit tavoittaa sekä lähialueen 

matkailijat että kauempaa tulevia, erityisesti sotahistoriasta kiinnostuneita. 

• Käännökset: Panosta laadukkaisiin käännöksiin, jotka säilyttävät historiakohteiden 

arvon ja merkityksen. Tämä pätee niin fyysisiin materiaaleihin kuin digitaaliseen 

sisältöön verkkosivuilla ja sosiaalisessa mediassa. 

• Oppaat ja Esitteet: Kohteissa voit tarjota vierailijoille monikielisiä oppaita, kylttejä ja 

esitteitä, jotka kertovat Rukajärven tien ja keskusten historiasta. Voit hyödyntää QR-

koodeja, jotka ohjaavat digitaalisiin resursseihin. 

 

2. Sosiaalisen Median ja Digitaalisten Välineiden Hyödyntäminen 

• Facebook ja Instagram: Käytä Facebookia ja Instagramia aktiivisesti jakamalla 

kuvia, videoita ja tarinoita liittyen Rukajärvi-keskuksiin ja sotahistoriakohteisiin. 

Hyödynnä kansainvälisesti käytettyjä hashtageja, kuten #warhistory, 

#militarytourism, ja #FinlandWWII. 

• Verkkosivusto: Luo selkeä ja monikielinen verkkosivusto, jossa on interaktiivisia 

elementtejä, kuten virtuaalikierroksia, karttoja, ja yksityiskohtaista tietoa eri 

kohteista. Tarjoa mahdollisuus online-lipunmyyntiin ja vierailujen suunnitteluun. 
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• Blogi ja Artikkeleiden Julkaisu: Julkaise blogikirjoituksia sotahistorian 

asiantuntijoilta ja vierailijoilta, jotka voivat kertoa kokemuksiaan ja tuoda esille 

alueen historiallisen merkityksen. 

• YouTube ja Videoalustat: Julkaise dokumenttityylisiä videoita tai lyhyitä esittelyjä 

sotahistorian tapahtumista Rukajärvellä. Alueen autenttisten kohteiden esittely voi 

kiinnostaa erityisesti sotahistorian harrastajia ja turisteja. 

 

3. Muut Markkinointikanavat 

• Yhteistyö Matkailuorganisaatioiden kanssa: Tee yhteistyötä kansainvälisten ja 

kotimaisten matkailuorganisaatioiden, kuten Visit Finlandin ja paikallisten 

matkatoimistojen kanssa. He voivat auttaa tuomaan esille Rukajärvi-keskuksia 

osana laajempaa matkailutarjontaa. 

• Matkailumessut: Osallistu kansainvälisiin matkailumessuihin ja -tapahtumiin, joissa 

voit esitellä Rukajärvi-keskusten historiaa ja merkitystä sotahistoriaturismille. 

• Historialliset Foorumit ja Julkaisut: Mainosta keskuksia alan julkaisuissa ja 

foorumeilla, jotka keskittyvät sotahistoriaan, kuten Military History Monthly tai War 

History Online. 

• Kohdennettu Mainonta: Hyödynnä kohdennettua digitaalista mainontaa, kuten 

Google Ads ja Facebook-mainokset, jotka tavoittavat sotahistoriasta ja 

kulttuuriperinnöstä kiinnostuneet ihmiset tietyillä alueilla. 

 

4. Interaktiivisuus ja Uudet Teknologiat 

• Virtuaalitodellisuus (VR): Voisit luoda virtuaalisia kierroksia Rukajärven tien 

varrella olevista kohteista, jolloin kansainväliset vierailijat voivat kokea paikat 

digitaalisesti, ennen kuin he matkustavat paikan päälle. 

• Sovellukset ja Mobiilikierrokset: Kehitä mobiiliapplikaatio, joka tarjoaa 

virtuaalikierroksia, video-opastuksia ja tietoa eri kohteista. Tämä voi tehdä 

historiakohteiden tutkimisesta vuorovaikutteisen ja elämyksellisen. 

Näillä toimenpiteillä voit laajentaa Rukajärvi-keskusten ja niiden historiallisen merkityksen 

tunnettuutta kansainvälisesti ja lisätä kiinnostusta yhdistyksen toimintaa kohtaan. 

4o 

 

Kysymys: Miten voisimme tiedotustoiminnassa hyödyntää QR-koodin käyttöä? 

ChatGPT sanoi: 

QR-koodien käyttö tiedotustoiminnassa voi olla erittäin tehokas tapa tarjota kävijöille ja 

yleisölle välitöntä pääsyä laajaan tietomäärään ja lisämateriaaleihin. Tässä muutamia 
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tapoja, joilla voit hyödyntää QR-koodeja Rukajärvi-keskusten ja Rukajärven tien 

sotahistoriaan liittyvässä tiedotustoiminnassa: 

1. QR-koodit Historiallisilla Kohteilla ja Näyttelyissä 

• Laajempi Tietosisältö: Aseta QR-koodeja fyysisiin opasteisiin, näyttelytauluihin tai 

muistomerkkien lähelle. Kun vierailijat skannaavat koodin, he voivat siirtyä 

verkkosivulle tai digitaaliseen tietokantaan, jossa on yksityiskohtaista tietoa 

kyseisestä paikasta, historiallisia kuvia, karttoja ja sotahistoriaan liittyviä tarinoita. 

• Monikielisyys: QR-koodit voivat ohjata vierailijat eri kieliversioihin, jolloin he voivat 

valita haluamansa kielen ja saada tietoa Rukajärven tien historiasta heidän omalla 

kielellään. Tämä vähentää painettujen monikielisten materiaalien tarvetta. 

2. Virtuaalikierrokset ja Audioguide 

• Interaktiiviset Kierrokset: QR-koodien avulla voit tarjota vierailijoille 

virtuaalikierroksia tai ääniopastuksia eri kohteissa. Kävijät voivat skannata koodin ja 

kuunnella asiantuntijoiden kertomuksia tapahtumista tai taisteluista, jotka liittyvät 

Rukajärven tien varrella sijaitseviin historiallisiin paikkoihin. 

• Liitetyt Videot ja Dokumentit: Skannattaessa QR-koodia vierailijat voivat katsoa 

videoita, kuten lyhyitä dokumentteja tai haastatteluja sotaveteraaneilta, jotka tuovat 

tarinat elävästi esille. 

3. Erityistapahtumat ja Kampanjat 

• Tapahtumailmoitukset: QR-koodeilla voi tiedottaa tulevista tapahtumista, kuten 

näyttelyistä, seminaareista tai erityisopastuksista. Koodin skannaamalla vierailijat 

voivat tallentaa tapahtuman tiedot helposti kalentereihinsa tai saada lisätietoa 

rekisteröitymisestä. 

• Kävijäkyselyt ja Palaute: Voit liittää QR-koodeja, jotka ohjaavat kävijät antamaan 

palautetta, osallistumaan kyselyihin tai arvioimaan vierailukokemustaan. Tämä 

antaa arvokasta tietoa toiminnan kehittämiseen ja auttaa sitouttamaan yleisöä. 

4. Opetusmateriaalit ja Syventävät Artikkelit 

• Lisämateriaali Tutkijoille: Museokävijät, historioitsijat ja tutkijat voivat skannata 

QR-koodeja saadakseen pääsyn syvällisiin artikkeleihin, arkistomateriaaleihin tai 

lähdeluetteloihin, jotka eivät välttämättä mahdu fyysisiin näyttelyihin. 

• Verkkolähteet ja Blogit: QR-koodit voivat ohjata lukijoita blogiteksteihin tai 

erikoissivustoihin, jotka käsittelevät yksityiskohtaisemmin Rukajärven tien 

merkittäviä tapahtumia, henkilöitä tai historiallisia paikkoja. 

 

5. Markkinointi ja Sosiaalinen Media 

• Sosiaalisen Median Sisältö: Voit käyttää QR-koodeja, jotka ohjaavat suoraan 

yhdistyksesi sosiaalisen median tileille, kuten Facebookiin tai Instagramiin, joissa 

vierailijat voivat seurata Rukajärvi-keskusten uutisia ja tapahtumia. 
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• Mainosmateriaalit: QR-koodeja voidaan liittää myös esitteisiin ja julisteisiin, joita 

jaat matkailukohteissa tai messuilla. Kävijät voivat helposti päästä käsiksi 

lisätietoihin tai tehdä ennakkovarauksia suoraan mobiililaitteistaan. 

6. Virtuaalinen Kauppa ja Tukimahdollisuudet 

• Tukeminen ja Lahjoitukset: QR-koodit voivat ohjata suoraan tukemaan 

yhdistyksen toimintaa lahjoitusten kautta tai liittymään jäseneksi. Näin kiinnostuneet 

voivat nopeasti ja vaivattomasti osallistua toimintaan. 

• Tuotekatalogi: QR-koodit voivat johtaa Rukajärvi-aiheisiin tuotteisiin, kuten kirjoihin 

tai matkamuistoihin, joita vierailijat voivat ostaa suoraan verkkokaupasta. 

7. Navigointi ja Kartat 

• Kartat ja Reitit: QR-koodit voivat ohjata interaktiivisiin karttoihin tai 

navigointisovelluksiin, jotka opastavat kävijät Rukajärven tien eri kohteisiin ja 

näyttelyihin. Tämä voi helpottaa paikan päällä liikkumista ja suunnistusta. 

QR-koodit tekevät tiedonsaannista helppoa ja vuorovaikutteista, mahdollistaen 

syvällisemmän vierailukokemuksen ilman, että kaikki tieto tarvitsee esittää fyysisissä 

materiaaleissa. 

*** 

Kysymys: Mikä merkitys on yhdistyksemme eli siis Rukajärven suunnan 

historiayhdistyksen toiminnassa erilaisilla asiantuntijaluennoilla ja niiden järjestämisellä 

vuosittain mm. veteraanien Pentti Perttulin ja Ermei Kannisen sekä suunnan komentaja 

E.J. Raappanan syntymäpäivien muistoseminaarien muodossa. Voisimmeko kehittää 

asiantuntijaluentoja palvelemaan myös erityisesti Itä-Suomen matkailua siten, että 

luennoissa hyödynnettäisiin yhdistyksemme laajaa veteraanihaastatteluja asiantuntijoita 

hyväksi käyttäen? 

ChatGPT sanoi: 

Asiantuntijaluennot ovat keskeinen osa Rukajärven suunnan historiayhdistyksen toimintaa, 

ja niillä on suuri merkitys veteraanien perinnön kunnioittamisessa ja historiallisten 

tapahtumien syvällisessä ymmärtämisessä. Vuosittaiset muistoseminaarit, kuten Pentti 

Perttulin, Ermei Kannisen ja E.J. Raappanan syntymäpäivinä järjestettävät tilaisuudet, 

toimivat kunnianosoituksina merkittäville henkilöille, mutta ne tarjoavat myös 

mahdollisuuden vahvistaa historiallista tietämystä ja sitouttaa uusia sukupolvia veteraanien 

perintöön. 

Merkitys Yhdistyksen Toiminnassa 

1. Historiallisen tiedon syventäminen: Asiantuntijaluennot tuovat esille 

yksityiskohtaisia analyyseja sodan tapahtumista ja merkittävien sotapäälliköiden 

roolista, kuten E.J. Raappanan taktiikoista. Luennoitsijat voivat hyödyntää 

arkistoaineistoja ja tutkimuksia, jotka tarjoavat syvällistä tietoa yleisölle. 

2. Veteraanien perinnön vaaliminen: Järjestämällä seminaareja veteraanien, kuten 

Pentti Perttulin ja Ermei Kannisen kunniaksi, ylläpidetään heidän perintöään ja 
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tuodaan esiin heidän panoksensa sodassa ja sen jälkeen. Tämä auttaa myös 

muistuttamaan nuorempia sukupolvia veteraanien arvokkaasta työstä. 

3. Yleisön sitouttaminen: Luennoilla voidaan houkutella mukaan historian 

harrastajia, tutkijoita ja tavallisia kansalaisia. Vuorovaikutus asiantuntijoiden kanssa 

rikastuttaa yleisön käsitystä tapahtumista. 

Kehittäminen Itä-Suomen Matkailua Palvelevaksi 

Asiantuntijaluentoja voitaisiin laajentaa ja kehittää siten, että ne palvelevat myös Itä-

Suomen matkailua. Seuraavat strategiat voivat auttaa tätä tavoitetta: 

1. Vetonaula Itä-Suomen matkailukohteille: Luennoista voi tulla vetonaula alueen 

sotahistoriasta kiinnostuneille matkailijoille. Markkinoimalla näitä tapahtumia osana 

laajempaa matkailupakettia, johon kuuluu esimerkiksi käynnit historiallisilla kohteilla, 

kuten Rukajärven tiellä, voit lisätä alueen vetovoimaa. 

2. Hyödynnetään veteraanihaastatteluja: Yhdistyksenne laajaa 

veteraanihaastattelujen arkistoa voisi hyödyntää luennoilla, jolloin asiantuntijat 

voivat tuoda esiin aitoja tarinoita sodasta. Haastattelujen autenttisuus lisää 

tapahtumien vetovoimaa ja tarjoaa ainutlaatuista sisältöä. 

3. Monipuoliset esitysmuodot: Luennoilla voidaan käyttää multimediaelementtejä, 

kuten videokoosteita veteraanihaastatteluista, kartta-animaatioita tai sotastrategian 

selityksiä, jotka houkuttelevat myös nuorempia kävijöitä ja tuovat historian eläväksi. 

4. Yhteistyö matkailuyritysten kanssa: Yhteistyö paikallisten matkailuyritysten, 

hotellien ja matkaoppaiden kanssa voi edistää luentojen tunnettuutta. Tapahtumat 

voisi markkinoida osana esimerkiksi kulttuuri- ja sotahistoriamatkailua, joka on 

nouseva trendi. 

5. Kansainvälistä yleisöä tavoitellen: Luentojen kieliversiointi, kuten 

englanninkielisten tilaisuuksien järjestäminen, voi houkutella ulkomaalaisia 

matkailijoita. Erityisesti ne, jotka ovat kiinnostuneita toisen maailmansodan 

historiasta, voivat löytää kiinnostavaa uutta sisältöä näistä tilaisuuksista. 

Lisäarvo Alueen Brändäykselle 

• Matkailun ja historian yhdistäminen: Luennot voivat tukea alueen brändäystä 

historiallisesti merkittävänä kohteena. Esimerkiksi yhteistyössä muiden 

matkailukohteiden, kuten Pielisen museon tai Koliin liittyvien historiallisten 

kierrosten kanssa, voitaisiin luoda kokonaisvaltainen matkailukokemus. 

• Opetus ja tutkimus: Yliopistojen ja tutkijoiden sitouttaminen asiantuntijaluennoille 

voi nostaa tapahtumien tieteellistä tasoa ja lisätä kiinnostusta akateemisten ja 

opiskelijaryhmien keskuudessa. 

Asiantuntijaluentojen kehittäminen ja laajentaminen on erinomainen keino paitsi 

kunnioittaa Rukajärven suunnan veteraanien perintöä, myös tukea Itä-Suomen matkailua 

ja lisätä alueen tunnettuutta. 

4o 



 
15 

Kysymys: Mitä voit kertoa Rukajärvi-keskuksista? 

ChatGPT sanoi: 

Rukajärvi-keskukset ovat tärkeä osa Suomen sotahistoriaa, erityisesti Rukajärven 

suunnan muistamisen ja perinteen säilyttämisen kannalta. Rukajärvi oli yksi tärkeistä 

sotatoimialueista jatkosodan aikana (1941–1944), ja keskukset on perustettu säilyttämään 

ja esittelemään alueen tapahtumiin liittyvää sotahistoriaa. 

Rukajärvi-keskusten merkitys ja toiminta: 

1. Sotahistorian säilyttäminen: Keskukset tallentavat ja esittelevät Rukajärven 

suunnan sotahistoriaa, mukaan lukien Rukajärven rintaman merkitystä, alueella 

taistelleiden sotilaiden ja heidän perheidensä kokemuksia sekä suomalaisten 

sotatoimia jatkosodassa. Tämä antaa mahdollisuuden nykyisille ja tuleville 

sukupolville tutustua alueen historiaan ja sodan vaikutuksiin. 

2. Kolme keskusta: Suomessa on tällä hetkellä kolme Rukajärvi-keskusta, jotka 

sijaitsevat Kiuruvedellä, Lieksassa ja Nurmeksessa. 

o Kiuruveden Rukajärvi-keskus on ollut aktiivinen toimija perinteen 

ylläpidossa ja sotahistorian esittelyssä. Kiuruvesi on ollut merkittävä paikka 

Rukajärven suunnan sotahistorian tutkimuksessa ja esittelyssä, ja se 

tunnetaan erityisesti aktiivisesta talkootyöstään. 

o Lieksan Rukajärvi-keskus on kunnostanut Lieksan rautatieaseman, joka on 

avattu yleisölle ja tarjoaa nykyään monipuoliset palvelut. Keskus toimii 

paikkana, jossa kävijät voivat tutustua sodan jälkeiseen elämään ja 

veteraanien tarinoihin. 

o Nurmeksessa sijaitseva keskus tarjoaa myös arvokkaan näkökulman 

sotahistoriaan ja alueen paikalliseen merkitykseen. 

3. Talkootyö ja yhteisön tuki: Rukajärvi-keskusten toiminta on pitkälti perustunut 

vapaaehtoisten tekemään talkootyöhön. Keskuksia on ylläpidetty ilman merkittävää 

yhteiskunnan taloudellista tukea, ja tämä yhteisön omistautuminen on tehnyt niistä 

menestystarinoita. Keskukset kertovat myös laajemmin selviytymistarinoita siitä, 

kuinka vähillä resursseilla voi saada aikaan merkittäviä saavutuksia. 

4. Museo ja näyttelyt: Keskuksissa on erilaisia näyttelyitä, jotka keskittyvät 

Rukajärven rintaman tapahtumiin, sotilaiden elämään ja sodan vaikutuksiin 

paikallisyhteisöissä. Ne tarjoavat historiallisen kontekstin lisäksi henkilökohtaisia 

tarinoita ja esineitä, jotka tuovat sodan kokemukset lähelle kävijöitä. 

5. Koulutustilaisuudet ja seminaarit: Keskukset järjestävät säännöllisesti 

seminaareja ja koulutustilaisuuksia, joissa asiantuntijat ja historioitsijat luennoivat 

aiheista, jotka liittyvät Rukajärven sotahistoriaan ja Suomen sodan historiaan 

yleensä. Näissä tapahtumissa käsitellään usein myös laajempia teemoja, kuten 

selviytymistä maailmansodasta ja sodan jälkeisestä yhteiskunnan 

jälleenrakentamisesta. 
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Rukajärvi-keskukset ovat arvokkaita paikkoja niin paikalliselle yhteisölle kuin kaikille 

sotahistoriasta kiinnostuneille, ja ne pitävät elossa tärkeän osan Suomen historiasta. 

4o 

 

Kysymys: Miten Rukajärvi-keskusten toimintaa voitaisiin kehittää ja yleistä niiden 

toiminnan tietoisuutta parantaa? 

ChatGPT sanoi: 

Rukajärvi-keskusten toiminnan kehittäminen ja tietoisuuden lisääminen vaatii monipuolisia 

toimenpiteitä, jotka hyödyntävät nykyaikaisia markkinointi- ja viestintäkanavia sekä luovat 

yhteyksiä laajempiin yleisöihin. Tässä muutamia keinoja, joilla toimintaa voisi kehittää ja 

keskusten tunnettuutta parantaa: 

1. Digitaalinen näkyvyys ja verkkosivut 

• Parannettu verkkosivusto: Rukajärvi-keskuksilla on jo verkkosivut, mutta niiden 

ulkoasua ja käytettävyyttä voisi kehittää entistä käyttäjäystävällisemmäksi ja 

mobiililaitteille optimoiduksi. Sivuston pitäisi tarjota selkeästi tietoa näyttelyistä, 

tapahtumista, aukioloajoista ja historiasta. 

• Virtuaalinäyttelyt: Digitaalisten näyttelyiden luominen antaisi mahdollisuuden niille, 

jotka eivät pääse paikan päälle, tutustua keskusten materiaaliin. Tämä voisi sisältää 

interaktiivisia karttoja, 3D-malleja ja virtuaalikierroksia keskuksista sekä 

historiallisista paikoista Rukajärven suunnalla. 

• Verkkokauppa: Keskusten toimintaa voisi tukea myös tarjoamalla verkkosivujen 

kautta historiallisia kirjoja, Rukajärvi-aiheisia muistoesineitä ja tukituotteita. 

2. Sosiaalinen media ja vaikuttajayhteistyö 

• Sosiaalisen median hyödyntäminen: Säännöllinen ja aktiivinen sosiaalisen 

median läsnäolo (esim. Facebook, Instagram ja YouTube) auttaa tavoittamaan 

laajemman yleisön, erityisesti nuoremman sukupolven. Keskusten toiminnasta, 

näyttelyistä, tapahtumista ja veteraanien tarinoista voisi julkaista kuvia, videoita ja 

lyhyitä tarinoita. 

• Historiavaikuttajat ja bloggaajat: Yhteistyö suosituiden historiaharrastajien, 

bloggaajien ja podcastien kanssa voisi tuoda lisää näkyvyyttä ja auttaa levittämään 

tietoa keskusten toiminnasta. Tällaiset kanavat ovat hyvä tapa tuoda historiallinen 

sisältö helposti lähestyttäväksi. 

3. Yhteistyö oppilaitosten ja historian harrastajien kanssa 

• Kouluyhteistyö: Rukajärvi-keskukset voisivat järjestää koululaisille suunnattuja 

opintovierailuja, joissa opetusmateriaalit ja opastetut kierrokset tuovat esille 

jatkosodan ja Rukajärven suunnan merkityksen. Näin historia saataisiin osaksi 

opetussuunnitelmaa ja nuorten kiinnostus herätettyä. 

• Opintomatkat ja historian harrastajaryhmät: Yhteistyö historian 

harrastajayhdistysten ja -kerhojen kanssa voisi tuoda lisää vierailijoita. Keskukset 
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voisivat tarjota räätälöityjä matkaohjelmia tai seminaareja historianharrastajille sekä 

yliopistojen ja korkeakoulujen opiskelijoille. 

4. Tapahtumien ja seminaarien kehittäminen 

• Sotahistoriafestivaalit: Suuremmat, vuosittaiset tapahtumat, kuten 

sotahistoriafestivaalit, voisivat houkutella vierailijoita eri puolilta Suomea. 

Festivaaleihin voisi sisältyä historianäytelmiä, esitelmiä ja veteraanitapaamisia, 

jotka vetäisivät puoleensa sekä harrastajia että perheitä. 

• Erikoistapahtumat ja luennot: Kutsumalla tunnettuja historioitsijoita ja 

asiantuntijoita puhumaan keskusten järjestämissä seminaareissa lisätään 

kiinnostusta ja houkutellaan uusia kävijöitä. Yhteistyö museoiden ja muiden 

perinneorganisaatioiden kanssa voi tarjota lisää resursseja ja sisältöä tapahtumiin. 

5. Media ja PR 

• Mediahuomion lisääminen: Keskuksille tulisi järjestää säännöllisesti tilaisuuksia, 

joihin kutsutaan median edustajia. Näin paikalliset ja valtakunnalliset uutislähteet 

voivat kertoa keskusten toiminnasta laajemmalle yleisölle. Erityisesti historiallisista 

saavutuksista, kuten talkootyön merkityksestä ja veteraanien selviytymistarinoista, 

tulisi viestiä mediassa. 

• Dokumenttielokuvan tai sarjan tuottaminen: Yhteistyö elokuvantekijöiden tai 

televisiokanavien kanssa voisi tuoda Rukajärvi-keskusten tarinat visuaalisesti 

yleisön eteen. Veteraanien muistoista kertova dokumentti olisi arvokas osa 

kansallista kulttuuriperintöä. 

6. Vapaaehtoistoiminnan ja rahoituksen laajentaminen 

• Talkootoiminnan laajentaminen: Rukajärvi-keskusten toiminta on pitkälti 

vapaaehtoisten varassa. Keskukset voisivat houkutella lisää talkoolaisia ja 

vapaaehtoistyöntekijöitä, myös nuorempaa väkeä, luomalla aktiivisen 

rekrytointiohjelman. 

• Yhteistyö yritysten ja sponsoreiden kanssa: Yritysyhteistyö ja sponsorointi 

voisivat tuoda keskuksille lisää taloudellisia resursseja. Yhteistyömahdollisuuksia 

voisi olla esimerkiksi paikallisten yritysten tai suurten suomalaisyritysten kanssa, 

jotka haluavat tukea kulttuuriperinnön säilyttämistä. 

7. Kansainvälinen näkyvyys 

• Kansainvälinen yhteistyö: Yhteistyö muiden sotahistoriallisten museoiden ja 

keskusten kanssa voisi avata Rukajärvi-keskuksille kansainvälisiä yleisöjä. 

Kansainvälinen näkyvyys esimerkiksi englanninkielisten opastusmateriaalien ja 

verkkosisällön muodossa voisi houkutella myös ulkomaalaisia sotahistoriasta 

kiinnostuneita matkailijoita. 

Näillä toimenpiteillä Rukajärvi-keskukset voisivat vahvistaa asemaansa suomalaisen 

sotahistorian merkittävinä vaalijoina ja houkutella entistä laajempia yleisöjä sekä 

kotimaasta että ulkomailta. 
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Kysymys: Miten osaisimme parhaiten osoittaa kiitoksemme niille sitoutuneille ihmisille, 

jotka ovat pyyteettömästi tehneet kuukaudesta toiseen ilmaista talkootyötä hankkeen 

toteutumiseksi havaitessaan sen, ettei yhteiskunnan taholta ole osoitettu toimintaan 

rahallista tukea? 

ChatGPT sanoi: 

Kiitoksen ja arvostuksen osoittaminen pyyteettömästi talkootyötä tehneille on erittäin 

tärkeää, erityisesti silloin, kun yhteiskunnan tuki on ollut vähäistä tai puuttuvaa. Tässä on 

muutamia tapoja, joilla voitte parhaiten osoittaa kiitoksenne ja korostaa sitoutuneiden 

vapaaehtoisten panosta: 

1. Julkinen tunnustus ja kiitokset 

• Järjestäkää kiitostilaisuus: Voitte järjestää erityisen juhlan tai kiitosseremonian, 

jossa nostatte esille talkoolaisten merkityksen ja kiitätte heitä julkisesti heidän 

sitoutuneesta työstään. Tämä tilaisuus voi olla osa jotakin isompaa tapahtumaa, 

kuten vuosipäivää tai seminaaria. 

• Palkinnot ja kunniakirjat: Yksinkertainen mutta merkittävä tapa on jakaa 

talkoolaisille henkilökohtaiset kiitokset esimerkiksi kunniakirjojen muodossa. Voitte 

harkita myös jonkinlaisten symbolisten tunnustusten, kuten “Vuoden talkoolainen” -

palkinnon, jakamista. 

• Maininta julkaisuissa: Voitte kiittää talkoolaisia myös yhdistyksen tai projektin 

julkaisuissa, verkkosivuilla, sosiaalisessa mediassa tai uutiskirjeissä. Nimetty kiitos 

ja esille nosto nostaa heidän työtään laajemman yleisön tietoisuuteen. 

2. Käytännön edut ja mahdollisuudet 

• Erikoisedut tai alennukset: Voitte tarjota talkoolaisille erilaisia etuja, kuten 

alennuksia yhteistyökumppaneiden palveluista, kuten matkailu- tai 

kulttuurikohteista, tai ilmaisia vierailuja tapahtumiin, joita Rukajärvi-keskus tai muut 

yhteistyötahot järjestävät. 

• Talkootyön arvostaminen vapaaehtoistyötodistuksilla: Monet talkoolaiset arvostavat 

vapaaehtoistyön merkityksen virallistamista. Todistukset talkootyöstä voivat olla 

tärkeitä myös urakehityksen kannalta, joten sen merkitystä ei tule aliarvioida. 

3. Talkoolaisten osallistaminen päätöksentekoon 

• Kuuntele heidän näkemyksiään: Ottakaa aktiivisesti mukaan talkoolaisia 

keskusteluihin ja päätöksentekoprosesseihin, jotka koskevat keskuksen 

tulevaisuutta. Kun talkoolaiset kokevat, että heidän työnsä ei ole pelkästään 

arvokasta, vaan myös että heillä on mahdollisuus vaikuttaa hankkeen suuntaan, se 

lisää sitoutuneisuutta ja arvostuksen tunnetta. 

• Kiitos yhteisen saavutuksen kautta: Korostakaa, että ilman talkoolaisten panosta 

projekti ei olisi koskaan toteutunut. Pysyvän merkinnän, esimerkiksi nimitaulun 

asettaminen kiinteälle paikalle Rukajärvi-keskukseen, muistuttaisi kaikista, jotka 

ovat antaneet panoksensa hankkeen eteen. 

4. Koulutuksen ja kehityksen mahdollisuudet 
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• Koulutus ja opintomatkat: Voitte järjestää talkoolaisille koulutustilaisuuksia tai 

opintomatkoja esimerkiksi toisiin historiallisesti merkittäviin keskuksiin, museoihin 

tai matkailukohteisiin. Tämä paitsi kiittää heitä, myös antaa uusia näkökulmia ja 

taitoja, joita he voivat hyödyntää tulevassa talkootyössä. 

• Erikoisopastukset ja yksityiset kiertoajelut: Voitte tarjota talkoolaisille 

erikoisopastettuja kierroksia alueen historiallisiin kohteisiin, joista he saattavat olla 

erityisen kiinnostuneita. Tämä voisi olla henkilökohtainen ja opettava kokemus, joka 

myös vahvistaa heidän suhdettaan projektiin. 

5. Lämmin yhteisöllisyys 

• Luokaa lämmin ja yhteisöllinen ilmapiiri: Lopulta talkootyö perustuu usein haluun 

olla osa jotakin suurempaa ja merkityksellistä. Pidä yllä yhteisöllisyyttä, jossa 

talkoolaiset tuntevat itsensä osaksi tiivistä joukkoa. Vapaaehtoistyön merkitys voi 

kiteytyä pieniin, merkityksellisiin hetkiin ja yhdessä tekemiseen. 

• Säännölliset talkootapaamiset: Järjestäkää säännöllisesti talkootapaamisia, joissa 

voidaan vapaamuotoisesti kokoontua, jakaa ajatuksia ja kiittää toisiaan. Se auttaa 

myös vahvistamaan ryhmän yhteenkuuluvuuden tunnetta. 

Kiitollisuuden osoittaminen ei välttämättä vaadi suuria resursseja, mutta sen vaikutus 

talkoolaisten motivaatioon ja sitoutuneisuuteen voi olla valtava. Pyyteettömästi annettu työ 

ansaitsee näkyvän ja merkityksellisen tunnustuksen. 

 

 

Nyt kirjoitan loppupäätelmät itse 

Näin ”Herra Tekoäly” palveli minua ilmaiseksi. Kunkin kysymyksen tekemiseen minulta 

meni aikaa varttitunti, ”Herra Tekoäly” vastasi kenkkuilematta, uupumatta minulle 

kirjallisesti kymmenessä sekunnissa ja halutessani sain vastaukset myös kauniilla kiltin 

tuntuisella naisen äänellä. 

Tekoäly toimi aivan samoin kuin ne talkootyöhön osallistuvat lukuisat ihmiset, ilman 

hammasten kiristystä ja kiroilua. Tapasin paljon sellaisia ihmisiä, joiden kanssa ja jopa 

johdolla olisin voinut lähteä pitkälle vihollisen selustaan ulottuvalle partiomatkalle. Juuri 

sinne missä maamme kunniakansalaiset tekivät työtään hiljaa, joista suurin osa on Väinö 

Linnan kirjan mukaisesti ”Tuntemattomia sotilaita ja lottia” ilman minkäänlaista merkintää 

sotapäiväkirjoissa. Veteraani Toivo Turkka Pielavedeltä oli kuollut minulta salaa 31.7.2024. 

Pääsin haastattelemaan häntä 28.8.2010. Hän tuli ilmaisseeksi osuvasti kohtelunsa: Eihän 

he pitäneet minua kunnon sotilaana, kun se oli semmoista lajittelua.” Kirjasin tuon Toivo 

Turkan toteamuksen hänen muistokirjoitukseen mikä on julkaistu yhdistyksemme 

nettisivuilla 6.10.2024. 

Ei ”Herra Tekoäly”, joka vastasikin minulle naisen äänellä, aivan kaikkea tiennyt. Tekoäly 

kertoi, että meillä olisi Rukajärvi-keskus Nurmeksessa. Se on totta, että kun Kajaanissa 

6.9.2008 olin kirjannut muistiin Rukajärvi-keskusten ja Rukajärven tien perustamista 

koskevan idean veteraanitapahtuman kutsukirjeen kirjekuoreen, sillä aikaa kun kuuntelin 

veteraanien Kanninen ja Perttuli puheita ”Kaikki alkoi Kajaanista”, niin ensimmäinen paikka 

missä jalkauduin etsimään Rukajärvi-keskukselle paikkaa oli Nurmes, josta varasin jo 
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kuusikymmentä senttiä läpimitaltaan olevat Rukajärveltä rajan takaa tulleet kelopuut 

Rukajärvi-keskuksen rakentamista varten. Paikka oli tosiaan Nurmes. Toin ajatukseni 

jossain kirjoituksessani esille, niin eikös tuo tekoäly osannut tämän aikeeni jostain netistä 

kaivaa esille ja pukea muotoon kuin yhdistyksellämme olisi ollut Nurmeksessa toimiva 

Rukajärvi-keskus. Sikäli tieto on kyllä paikkansa pitävä, että Loma Sirmakan tiloissa 

avasimme rintamataidenäyttelyn ja siellä tila nimettiin ”Raappana saliksi” jo vuonna 2010. 

Kaiversin salin oven päälle oikein lehtikuusilaudasta valmistamani laatan. 

Tekoälynkin mukaan meidän on Rukajärvi-keskusten toimintaa helppo kehittää 

digitaalisella puolella siten, että se palvelisi parhaiten matkailua laajentamalla ajatuksia 

juuri kansainvälisen matkailun puolelle, missä laajentumismahdollisuudet ovat rajattomat. 

Siinäkin tekoäly näyttää olevan samoilla linjoilla allekirjoittaneen kanssa, että ne yhteisöt, 

jotka ovat laiminlyöneet sotahistoriatyön veteraanien eläessä, ovat kyllä pulassa ja 

vähitellen niiden järjestöjen toiminta hiipuu. Sen sijaan Rukajärven suunnan 

historiayhdistykseen tulevaisuus näyttää valoisammalta, mutta mehän osasimme 

kuunnella Kajaanissa 6.9.2008 mitä veteraaneilla Kanninen ja Perttuli oli meille 

sanottavana tulevaisuuden varalle. Kiitos heille siitä neuvosta.  

Tätä esitelmää kirjoittaessani katsoin seuraavat veteraanihaastattelut useampaan kertaan: 

- RSHYry:n perustavan kokouksen 19.9.2009 nauhoitteet 

- RSHYry:n vuosikokouksen nauhoitteen 19.9.2010 vuosikokouksen 

nauhoitteen, kokouksessa tehtiin päätös Rukajärven tien nimeämisestä ja 

opasteitten pystyttämisestä. Kokouksen yhteydessä luovutettiin Marskin 

Majalle sen alkuperäinen kynnyslaatta 

- RSHYry:n Rukajärven tien vihkimistilaisuudesta Jukolan Motissa ja Inarin 

rajanylityspaikalla 2.7.2011 

- RSHYry:n Lieksan Rukajärvi-keskuksen vihkimistilaisuudesta 1.7.2013 

Videonauhoitteiden perusteella panin merkille, että vaikka veteraanit Kanninen ja Perttuli 

hyvin maltillisesti puhuivat silloisen yhdistyksen toiminnan jatkamisesta ja nimiasiasta 

6.9.2008 Kainuun Prikaatin upseerikerhon tilaisuudessa, niin Perttulia olivat todella kovin 

loukanneet Ilomantsin 2.4.2009 kokouksessa korkeiden upseereitten Perttuliin kohdistuva 

loukkaava käytös. RSHYry:n perustavassa kokouksessa 19.9.2009 Marskin Majalla 

Perttuli ilmaisi kantansa jyrkästi näihin korkeassa asemassa oleviin upseereihin ja heidän 

edustamaansa yhdistykseen nähden, he eivät ole veteraanien arvoisia, minkä he ovat 

osoittaneet itse omalla käytöksellään. 

Tapasin Lieksan Rukajärvi-keskuksessa 9.10.2024 musiikkineuvos Erkki Eskelisen. Hän 

on Lieksan kansainvälistäkin tunnustusta saaneen ”Vaskiviikkojen” perustaja. Tosi 

mielenkiintoinen tapaaminen. Eskelinen kertoi, että Lieskan puhallinsoitinten historia 

käynnistyi nimenomaan Lieksan rautatieasemalla. Musiikkineuvos kertoi rautatieasemalla 

toimineista orkestereista. Toiminta alkoi veturitalleilla ja lopulta orkestereitten harjoituksia 

pidettiin nykyisen Rukajärvi-keskuksen tiloissa asemamakasiinissa. 

Sovimme uudesta tapaamisesta, missä keskitytään myöskin Rukajärven suunnan ja 

komentaja Raappanan tahtoon sijoittaa Rukapirtti Lieksaan. Eskelisen mukaan se oli 

siivoton 1980-luvun taitteen tapahtumaketju, mikä johti Rukapirtin siirtoon pois Raappanan 

tahdon mukaisesti sijoitetulta paikaltaan Suomujärveltä. 



 
21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eskelinen kertoi myös työskentelystään ja yhteistyöstään silloisen maaherran Esa 

Timosen kanssa. Niissä keskusteluissa puhuttiin aina asiaa. Siksi musiikkineuvoksen 

mieltä olivat lämmittäneet puheet Rukapirtin palauttamisesta Lieksaan, vaikka nyt 

puhutaankin arvorakennuksen kopiosta. 

 

Musiikkineuvos Erkki Eskelinen näki komentaja Raapanan 

tahdon tulleen syrjäytetyksi. Rukapirtti vietiin Lieksasta 

vilpillisin menoin myös Lieksalaisten tahdon vastaisesti.  

 

Musiikkineuvoksen tarkastelussa Marskin ritari Ilmari Juutilaisen 

kunnioitusta herättävä aineisto. 
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Musiikkineuvoksen mieltä lämmitti myös se, että Lieksan asema on vihdoin avattu yleisölle 

ja että aseman näyttelyt kertovat aseman historiasta. Tapaamisessa sovittiin, että uudessa 

tapaamisessa saataisiin kootuksi asemalla perustettujen puhallinorkestereitten 

perustamista koskevat tiedot kirjalliseen muotoon ja esille osaksi aseman arvokkaita 

näyttelyitä. 

Kerroin musiikkineuvokselle, että joudumme koko ajan toimimaan kovin ristiriitoja täynnä 

olevassa ympäristössä. Toisen mielestä Rukapirtti pitäisi viedä Lieksassa korpeen, ja 

missään tapauksessa sitä ei saisi rakentaa betonista, mikä rakennustekniikka on kehitetty 

nimenomaan Lieksassa ja mikä omalta osaltaan työllistäisi lieksalaista teollisuuslaitosta. 

Jonkun toisen mielestä hän ei tule luovuttamaan mitään sotahistoriallista arvokasta 

aineistoa yhdistykselle, koska niitä ei säilytetä paloturvallisissa tiloissa. Kerroin, että 

koskaan ei voi tyydyttää kaikkien mielipidettä ja vaikka esitys on tehty kaiken sen 

kokemuksen ja tiedon perusteella, niin viimemetreillä tulee vastaa tyrmäystippoja, millä 

hanke kaatuu, kun toteutus ei ole tarkalleen juurin hänen mielipiteensä mukainen. Siinä ei 

ole keskustelun ei edes sovittelun varaa. 

Tähän sain musiikkineuvokselta kannustavan vastauksen. Lieksan vaskiviikkoja ei olisi 

perustettu, jos sen perustajilla ei olisi ollut päättäväisyyttä toteuttaa kokemukseen 

perustuvaa toimintalinjaa. Lieksan tasokas kulttuuri- ja musiikkitoiminta elää täällä 

pitkäjänteisen työn ansiosta. Lieksassa on sen työn ansiosta musiikkiopisto. Lieksasta on 

peräisin monia kansainvälisestikin tunnettuja muusikoita ja musiikkineuvos iloitsi erityisesti 

aivan viime päivinä lukemistaan uutisista mm. Lieksan kirkossa pidetyn juhlan kuvista. 

Mikä sen arvokkaampaa, kuin nähdä lieksalaisen maailmankuulun Sibelius-sellistin Jussi 

Makkosen esiintyvän yhdessä harmonikkamestari Ronja Pehkosen ja nuoren Otto 

Mikkosen kanssa. 

Siinäpä se tuli kaikki sanotuksi, puhutteleva keskustelu musiikkineuvoksen kanssa antaa 

toivoa tehdä työtä Lieksan, lieksalaisten ja koko Itä-Suomen hyväksi. Kumpa 

ymmärtäisimme sovittaa sanojamme rakennuspuiksi tulevan varalle.  

Isäni poistui Lieksasta viimeisen kerran höyryjunalla 5.9.2014. Juhla 70 vuotta aselevosta 

oli päättynyt. Junan viimeisestä ikkunasta hän vilkutti hyvästit meille asemalaiturille 

kokoontuneelle väelle. Junassa hän oli antanut YLE:n toimittaja Jari Hakkaraiselle 

haastattelun, mikä päättyy sanoihin: ”Minnoisin sitä mieltä, että tuumoomalla asiat hoituu, 

eikä tappelemalla.” (Haastattelun löytyy RSHry:n nettisivulta hakusanalla ”Onnistunut 

kansanjuhla sääkin suosi”). 

Sodassa jyvät eroteltiin akanoista. Paineen sietokyky oli kaikkein keskeisin asia, jos sitä ei 

ole, jos kansakunnalla ei ole avointa keskustelukulttuuria, sananvapautta, eli sitä mitä 

veteraanit olivat hakemassa, voi anteeksipyyntö tuntua loukkaavalta. Sen olen joutunut 

kokemaan niin työelämässäni ja myös tässä sotahistoriatyössä aivan liian monta kertaa. 

Olen kysynyt mistä tämä mahtaa johtua. Olen saanut monen monta vastausta, ehkä kaksi 

osuvinta: ”Jos ajattelemme vain itseämme, emme paljoakaan ajattele” ja toinen piispa 

Riekkisen suusta: ”Yhdessä olemme vahvempia”.  

Tekoäly ei pyydä anteeksi, se ei ole ollut viime kesänä istumassa vierelläni autossani, kun 

olen Lieksan aseman hyväksi ajanut n. 12.000 kilometriä, se ei ole nukkunut vierelläni 

Lieksan aseman kaksinkertaisen Marskin ritarin syntymähuoneessa vielä toistaiseksi 
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siivottomassa paikassa ensin lattialla kesän kuumimpana aikana sitä viittä kuutta tuntia 

yötä kohden, mikä työnteolta jäi aikaa lepäämiseen. Tekoäly ei minua syyttele, se ei sano 

esim. ”oma valinta. Tekoälyllä ei ole tunteita. Tekoäly vaatii ja ohjeistaa minua ja meitä 

talkoolaisia tekemään vieläkin enemmän.  

Sotahistoriatyössä auton ratissa istuminen on vihoviimeisintä ajan hukkaamista, jos 

ajatellaan tuloksekasta työntekoa, mutta ilman talkoolaisten työtä, ei Lieksan 

rautatieasemalla olisi olemassa rautatiematkustajien käyttöön tarkoitettuja odotustiloja 

näyttelyineen, vaan matkailijat laskisivat housunsa ja tekisivät tarpeensa kaikkien muiden 

rautatieasemilla nyt olevan yleisön käytännön mukaisesti aseman nurkalle. Aseman seiniä 

ei olisi maalattu, eikä asemaa ympäröivää puistoa siivottu. Lieksan asemalla ei olisi 

kahvion pöytiä, ne ovat peräisin Oulun kaupungin Varjakan edustuskartanosta. 

Matkatavaroilla on nyt monien erityisesti ”Erä-Eeron” toivomat säilytystilat, ne ovat peräisin 

Jyväskylästä ja näyttelytilassa on riittävästi tuoleja erilaisten sotahistoriatilaisuuksien 

järjestämistä varten vuoden ajasta riippumatta. Tuolit hain Vaajakoskelta.  

Tässä työssä olemme itsekkäitä. Me tavoittelemme Lieksan Rukajärvi-keskukseen lisää 

kävijöitä. Sen olemme kiitollisin mielin todenneet, että hyvin monet, suurin osa Rukajärvi-

keskuksessa vierailevista on tullut Lieksaan muualta Suomesta pidemmäksi ajaksi. Se 

palvelee niin meidän tavoitteitamme, kuin myös Lieksan ja lieksalaisen ja koko Itä-Suomen 

etua ja kohentaa maamme kansantaloutta kotimaan matkailun lisääntymisen kautta. 

Lieksaan pääsee myös joukkoliikennevälineillä edullisesti rautatietä myöten, minkä uskoisi 

olevan kannatettavaa – paljon puhutun – ns. vihreän siirtymän kannalta. Rukajärvi-

keskuksissa vierailevat henkilöt tuovat tavoittelemaamme tietoa. Rukajärvi-keskukset ovat 

osoittautuneet erittäin tuottavaksi investoinniksi juuri sääntöjemme mukaisen toiminnan 

kannalta. Erilaista aineistoa virtaa, vaikka veteraanisukupolvea ei ole enää joukossamme. 

Rukajärvi-keskusten tulevaisuus on työntäyteinen, mutta valoisa, erityisesti niihin 

järjestöihin nähden, jotka käsitykseni mukaan täysin tietoisesti ovat laiminlyöneet 

historiatiedon keruun. Rukajärven suunnan historiayhdistys on omalla työllään luonut 

kestävän perustan, mitä ei tulisi turhien kiistojen antaa tärvellä. Sen tietenkin joudumme 

hyväksymään mitä musiikkineuvos Erkki Eskelinen kertoi joutuneensa hyväksymään 

omalla kohdallaan Lieksan musiikkitoiminnan hyväksi. Ne, jotka eivät ole itse tehneet sen 

työn eteen mitään pyrkivät niin monista usein tekosyistä mitätöimään ja estämään toisten 

työn onnistumisen suurimmalta osin kuitenkin tietämättään. 


